
MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

DECRETO Nº 16.743/25

Convoca candidatos aprovados no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 01/2024, para provimento dos 
cargos públicos que menciona, do quadro efetivo do 
Poder Executivo Municipal e dá providências.

O Prefeito Municipal de Divinópolis, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 62, VI, da Lei Orgânica Municipal,  e considerando a necessidade de atender à demanda de 
pessoal nas  respectivas áreas, bem como o resultado final e classificação dos candidatos apro-
vados no Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2024; levando-se em conta, ainda, a renún-
cia tácita por parte daqueles que foram convocados na forma do Decreto 16.701/25; 

DECRETA:

Art. 1º Para fins de provimento do cargo público de Agente de Administração, 
do quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, ficam convocados os seguintes candidatos 
aprovados no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2024:

I - Caio Monteiro - classificação: 57º; 

II - Luiza Duarte De Souza  - classificação: 58º;

III - Amanda Gabriela Sousa Alves  - classificação: 59º;

IV - Lucas Martins Habitzreuter  - classificação: 60º;

V - Cristiana Peixoto de Souza  - classificação: 61º;

VI - Henrique Silva Leite  - classificação: 62º;

VII - Mylena Abreu Silva  - classificação: 63º;

VIII - Gabriel Arantes Barreto  - classificação: 64º;

IX - Amanda Rabelo Amaral  - classificação: 65º;

X - Letícia Kelly Da Silva Oliveira   - classificação: 66º;

XI - Pedro Henrique Machado Sousa - classificação: 67º;

XII - Dayane Isabel Dos Santos Silva - classificação: 68º;

XIII - Pedro Rodrigues Júnior  - classificação: 69º;

XIV - Bras Manoel Tavares Júnior  - classificação: 70º;

XV - Luana Erê Santos Lauapite - classificação: 71º.

Art. 2º Para fins de provimento do cargo público de Atendente de Consultório 
Dentário - PSF, do quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, fica convocada a seguinte can-
didata aprovada no Concurso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Laura de Fátima Ferreira Ricardo  - classificação: 2º.



MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

Art. 3º Para fins de provimento do cargo público de Bibliotecário, do quadro 
efetivo do Poder Executivo Municipal, fica convocada a seguinte candidata aprovada no Concur-
so Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Cecília Costa de Paula - classificação: 3º.

Art. 4º Para fins de provimento do cargo público de Dentista para atendimento 
ao PSF, do quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, ficam convocados os seguintes candi-
datos aprovados no Concurso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - William Kokke Gomes  – classificação: 26º;

II - Jéssica Ketlen Almeida  – classificação: 27º;

III - Lorena Cristina Morais de Faria  – classificação: 28º.

Art. 5º Para fins de provimento do cargo público de Enfermeiro, do quadro efe-
tivo do Poder Executivo Municipal, fica convocada a seguinte candidata aprovada no Concurso 
Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Daiana Mara Corgosinho  - classificação: 5º.

Art. 6º Para fins de provimento do cargo público de Enfermeiro para atendi-
mento ao PSF, do quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, ficam convocadas as seguintes 
candidatas aprovadas:

I - Patricia Fernanda Teixeira Reis - classificação: 13º;

II - Maria Augusta de Moraes Pedrosa - classificação: 14º.

Art. 7º Para fins de provimento do cargo público de Farmacêutico, do quadro 
efetivo do Poder Executivo Municipal, ficam convocados os seguintes candidatos aprovados no 
Concurso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Brayan Jonas Mano Sousa – classificação: 12º;

II - Júlio Fernandes de Souza – classificação: 13º;

III - Flávia Viana Cunha – classificação: 14º;

IV - Fernanda Barbara de Morais - classificação: 15º;

V - Geraldo Mangelo de Almeida - classificação: 16º.

Art. 8º Para fins de provimento do cargo público de Médico Generalista PSF, do 
quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, ficam convocados os seguintes candidatos apro-
vados no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2024:

I - Nathália Mascarenhas Costa - classificação: 42º; 

II - Cristiane Reis dos Santos - classificação: 43º;

III - Felipe Souza Guimaraes - classificação: 44º;

IV - Brenio Felipe Batista Pereira - classificação: 45º;

V - Nathaly Silva Santo - classificação: 46º;

VI - Thaís Rezende Miranda - classificação: 47º;



MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

VII - Luys Antonyo Vasconcelos Caetano - classificação: 48º;

VIII - Victor Emmanuel de Oliveira Martins - classificação: 49º;

IX - Saulo Ricardo Costa Júnior - classificação: 50º;

X - Maria Eduarda Ferreira Santiago - classificação: 51º;

XI - Frederico Mendes Silva Pereira - classificação: 52º;

XII - João Pedro Da Silva Neto - classificação: 53º;

XIII - Flávio Marcos Alves Adriano - classificação: 54º;

XIV - Barbara Salles Santos - classificação: 55º.

Art. 9º Para fins de provimento do cargo público de Médico Pediatra, do qua-
dro efetivo do Poder Executivo Municipal, ficam convocadas as seguintes candidatas aprovadas 
no Concurso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Jéssica Aparecida Fernandes Rabelo  – classificação: 8º;

II - Raissa Ritielle Olivia Cruz – classificação: 9º;

III - Maria Luzia Cordeiro Almeida  – classificação: 10º;

IV - Lana Maira Gomes - classificação: 11º.

Art. 10 Para fins de provimento do cargo público de Motorista de Veículos Pe-
sados, do quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, fica convocado o seguinte candidato 
aprovado no Concurso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Wellington Gonçalves da Fonseca - classificação: 12º.

Art. 11 Para fins de provimento do cargo público de Nutricionista, do quadro 
efetivo do Poder Executivo Municipal, fica convocada a seguinte candidata aprovada no Concur-
so Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Gislene da Silva Alonso - classificação: 5º.

Art. 12 Para fins de provimento do cargo público de Professor de Educação Físi-
ca, do quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, fica convocada a seguinte candidata apro-
vada no Concurso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Lais de Fátima Pirengeli - classificação: 3º.

Art. 13 Para fins de provimento do cargo público de Professor em Atuação na 
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental - PAEIAIEF , do quadro efetivo do Po-
der Executivo Municipal, ficam convocados os seguintes candidatos aprovados no Concurso Pú-
blico de que trata o Edital nº 01/2024:

I - Maria Clara Soares Francisco - classificação: 535º; 

II - Talissa Silva Souza - classificação: 536º;

III - Fernanda Santos Martins - classificação: 537º, nomeada como 9º PCD, con-
forme Decreto  nº 16.701/25; 

IV - Patrícia Helena de Oliveira Silva - classificação: 538º;



MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

V - Rafaela Xavier Vilanova - classificação: 539º;

VI - Aline Almeida Alves Melloni - classificação: 540º;

VII - Fernando César Gomes - classificação: 541º;

VIII - Carolina Stefane de Oliveira - classificação: 542º;

IX - Kelly De Cássia Medeiros Costa - classificação: 543º;

X - Raquel Fonseca Gontijo - classificação: 544º;

XI - Jhenifer Marcelle Wenceslau Martins Marciano - classificação: 545º;

XII - Natalia Mendes de Oliveira - classificação: 546º;

XIII - Sirley Novais Campos - classificação: 547º;

XIV - Cláudia Alexandre Bispo Silva - classificação: 548º;

XV - Juliana Capanema - classificação: 549º;

XVI - Vagner Luís Salatiel  - classificação: 550º;

XVII - Claudia Capanema - classificação:  551º;

XVIII - Kely Aparecida Silva - classificação: 552º;

IXX - Mariely De Brito Fontes - classificação: 553º;

XX - Silvânia Antunes Vilela - classificação: 554º;

XXI - Gláucia Aparecida de Oliveira - classificação: 555º;

XXII - Patricia Roberta Pereira - classificação: 556º;

XXIII - Viviana Fabrícia de Freitas Caldeira - classificação: 557º;

XXIV - Adriane Andrade Ribeiro - classificação: 558º;

XXV - Thais Rodrigues Ferreira - classificação: 559º;

XXVI - Laryssa Nayara Santos - classificação: 560º;

XXVII - Rafaela Borges Bessa - classificação: 561º;

XXVIII - Gabrielle Galdino de Sousa - classificação: 562º;

XXIX - Ilza Diniz de Oliveira Soares - classificação: 563º;

XXX - Leonília Santos Evangelista - classificação: 564º;

XXXI - Ana Elisa Parenza - classificação: 565º;

XXXII - Andre Luís Meireles Prata - classificação: 566º;

XXXIII - Mércya Cristina de Souza Dias - classificação: 567º;

XXXIV - Adriana Lima de Azevedo Amaral - classificação: 568º;

XXXV - João Victor Gonçalves de Matos - classificação: 569º;

XXXVI - Rosiany Henriques Castro - classificação: 570º;



MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

XXXVII - Miriam Rodrigues - classificação: 571º;

XXXVIII - Dayane Ulisses deOliveira - classificação: 572º;

XXXIX - Neiliane Rabelo de Oliveira - classificação: 573º;

XL - Keila Helena Santos Barreto - classificação: 574º;

XLI - Frederico Barbosa de Almeida - classificação: 575º;

XLII - Gabriela Costa Camargos - classificação: 576º;

XLIII - Adma Aparecida Teixeira de Lélis - classificação: 577º.

Art. 14 Para fins de provimento do cargo público de Psicólogo, do quadro efeti-
vo do Poder Executivo Municipal, ficam convocadas as seguintes candidatas aprovadas no Con-
curso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Bárbara Lohanna de Moura Couto – classificação: 7º;

II - Jéssica De Oliveira Fontes – classificação: 8º.

Art. 15 Para fins de provimento do cargo público de Supervisor Orientador de 
Ensino, do quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, fica convocada a seguinte candidata 
aprovada no Concurso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Rosângela Maria Delgado  - classificação: 38º.

Art. 16 Para fins de provimento do cargo público de Técnico de Enfermagem, 
do quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, fica convocada a seguinte candidata aprovada 
no Concurso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Lais Carvalho de Andrade   - classificação: 4º.

Art. 17 Para fins de provimento do cargo público de Técnico de Enfermagem - 
PSF, do quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, ficam convocados os seguintes candida-
tos aprovados no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2024:

I - Márcia Lopes Fagundes Oliveira - classificação: 46º; 

II - Patrícia Aparecida Soares Oliveira - classificação: 47º, nomeada como 1º 
PCD, conforme Decreto  nº 16.701/25;

III - Jayssa Diene de Almeida Sousa - classificação: 48º;

IV - Fabrício Francisco da Silva - classificação: 49º;

V - Raquel Oliveira Jacinto - classificação: 50º;

VI - Arthur Ferreira Cunha - classificação: 51º;

VII - Mariana de Fátima Camargos - classificação: 52º.

Art. 18 Para fins de provimento do cargo público de Técnico Escolar, do quadro 
efetivo do Poder Executivo Municipal, ficam convocados os seguintes candidatos aprovados no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2024:

I - Sheila Pereira de Castro - classificação: 5º PCD; 



MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

II - Laura Lobato Araújo - classificação: 6º PCD;

III - Núbia Thais Pereira dos Santos - classificação: 7º PCD;

IV - Edneia Dias de Melo Rocha - classificação: 8º PCD;

V - Arthur Jacques Pereira - classificação: 37º;

VI - Lívia Karolina Andrade Sousa - classificação: 38º;

VII - Dayane Isabel dos Santos Silva - classificação: 39º;

VIII - Marina Eugênia Carvalho e Silva - classificação: 40º;

IX - Lubia Carolina Lima - classificação: 41º;

X - Lucas Fernandes de Brito - classificação: 42º;

XI - Daniela Araújo Viriato - classificação: 43º;

XII - Talita Jaques Moura - classificação: 44º.

Art. 19 Para fins de provimento do cargo público de Terapeuta Educacional, do 
quadro efetivo do Poder Executivo Municipal, fica convocada a seguinte candidata aprovada no 
Concurso Público de que trata o Edital n° 01/2024:

I - Patrícia Cristina Resende - classificação: 6º.

Art. 20 Findo o estágio probatório, os servidores nomeados na forma deste De-
creto tornar-se-ão estáveis no serviço público municipal, nos termos do art. 41 da Constituição 
da República.

Art. 21 A posse dos servidores ora nomeados ocorrerá no prazo de 30 dias a 
contar da publicação deste Decreto, prorrogável por igual período, a requerimento formal do 
interessado.

Art. 22 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 18 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)
Gleidson Gontijo de Azevedo

Prefeito Municipal
  

(assinado eletronicamente)
Matheus da Silva Tavares

Secretário Municipal de Governo

(assinado eletronicamente)
Thiago Nunes Lemos

Secretário Municipal de Planejamento, Gestão, Ciência e Tecnologia

(assinado eletronicamente)
Leandro Luiz Mendes

Procurador-geral do Município



Data de criação do documento: 18/06/2025 às 11:10:04

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

0X2        XNM        M11        OKL

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/0X2-XNM-M11-OKL

	DECRETO Nº 16.743/25

		2025-06-18T11:32:21-0300
	Assinatura Betha Cloud Leandro Luiz Mendes - 87121425653
	Betha Sistemas


		2025-06-18T11:32:56-0300
	Assinatura Betha Cloud Thiago Nunes Lemos - 06538679641
	Betha Sistemas


		2025-06-18T11:40:30-0300
	Assinatura Betha Cloud Matheus Da Silva Tavares - 01553057600
	Betha Sistemas


		2025-06-18T11:44:09-0300




